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qurib qolishi va kuyishi, meva elementlarining to‘kilishi, kuyish kuzatiladi. Bu belgilarning 
intensivligiga qarab quyidagicha bo‘ladi: 

1. Qurg‘oqchilikka chidamli navlar — qurg‘oqchilik yili ham novdalarning normal o‘sishi, 
meva elementlarining to‘kilishi ham har yilgidek navga xos miqdorda. 

2. 0‘rtacha qurg‘oqchilikka chidamli navlar boshqa navlaiga nisbatan kam o ‘sadi, barglari 
kamroq sarg‘aygan, meva elementlarining to ‘kilishi o‘rtacha. 

3. Kam chidamli navlar — bunda novdalarning o'sishi to‘xtaydi, barglari sarg‘ayadi, so‘lish, 
qurish, kuyish kuzatiladi, meva elementlari kuchli to‘kiladi. 

Hosilga kirish vaqti - xo‘jalik jihatidan ahamiyatga ega bo‘lgan 
hosil bera boshlash davri tushuniladi. Ya’ni bunda hosilni yetishtirish va yig‘ib olish 

rentabelli bo‘lishi kerak. 
Fenologik kuzatuvlar ekilgandan keyin uchinchi vegetatsiya davrdan, ekilgandan keyin 

boshlanadi va quyidagi fazalarni boshlanishi hisobga olinadi: 
- kurtak yozilishini boshlanishi; 
- gullashni boshlanishi; 
- gullashni oxiri; 
- mevalarni terib olish, yetilishini boshlanishi, olma va noklar bo‘yicha kuzgi va qishki 

pishib yetilish muddatlari hamda saqlanish jarayonida eng qulay iste’mol yetilishini boshlanishi; 
- yaproqlar to‘klishshni oxiri. 
Taxminan oy ichida yaproq to‘kilishining boshlanish sanasini o‘rtasida butunlay nav 

bo‘yicha belgilanadi, novdalarning o‘sishi to‘xtadimi yoki o‘sish davom etmoqdami. 
Xulosa va takliflar 

Shunday qilib, laboratoriya sharoitida suvsizlanishni modellashtirishda suv rejimi 
ko'rsatkichlari dinamikasini o'rganish natijasida olxo'rining qurg'oqchilikka chidamli navlari 
aniqlanadi. 
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JANUBIY ZARAFSHON TIZMASIDA O‘STIRILAYOTGAN TURKISTON 

AYUGASI (AJUGA TURKISTANIKA (REGEL) BRIQ.) NING O‘SISH – 
RIVOJLANISHIGA OID DASTLABKI MA’LUMOTLAR 

Ulashov D.S1.,  Kadirov B.E2., Tashpulatov Y.Sh.,1  Xujanov A.N 3. 
1Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti. 
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2Samarqand. Jomboy tumani BOG‘BON agro kompleks in vitro laboratoriyasi 
3Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universteti biokimyo instituti. 

 
Annotatsiya: Hozirgi kunda jamiyatda kimyoviy dori vositalari odamlarning sog‘ligini saqlashda asosiy 

preparatlarga aylanib qolgan, lekin bunday dorilarning organizimga ijobiy ta’siri bilan birga salbiy ta’sir qilishi 
ham bizga ma’lum. Shu o‘rinda tabobatda dorivor o‘simliklar va ulardan tayyorlanadigan tabiiy mahsulotlardan 
foydalanishni taqazo etmoqda, chunki ulardan to‘g‘ri foydalanganda noxush va zararli holatlar kimyoviy va 
sun’iy dori vositalarnikidan ko‘ra kam yoki yo‘q. Bunday holatlarda albatta tirik organizimlar faoliyati 
natijasida hosil bo‘lgan biologik faol moddalardan foydalanish zarurati paydo bo‘ladi. 

Kalit so‘zlar: dorvor o‘simliklar, laboratoriya, tibbiyot, xomashyo, steroid, iqlim, gullash fazasi. 
Аннотация: В настоящее время химические лекарственные средства стали основными препаратами 

для поддержания здоровья человека. Однако, наряду с положительным воздействием на организм, такие 
препараты могут оказывать и негативное влияние. В этом контексте становится актуальным использование 
лекарственных растений и натуральных продуктов, изготовленных на их основе, как в народной, так и в 
современной медицине. При правильном применении такие средства вызывают меньше побочных эффектов 
или вовсе не вызывают их по сравнению с синтетическими лекарствами. В подобных случаях возникает 
необходимость исользования биологически активных веществ, образующихся в результате жизнедеятельности 
живых организмов. 

Ключевые слова: лекарственные растения, лаборатория, медицина, сырьё, стероиды, климат, фаза 
цветения. 

Annotation. Nowadays, chemical drugs have become the main means of maintaining human health in society. 
However, it is well known that alongside their positive effects, such drugs can also have negative impacts on the human 
body. In this context, the use of medicinal plants and natural products derived from them is becoming increasingly 
relevant in traditional and modern medicine. When used correctly, such remedies tend to cause fewer or no adverse 
effects compared to synthetic pharmaceutical drugs. In such cases, it becomes necessary to utilize biologically active 
substances produced as a result of the activity of living organisms. 

Keywords: medicinal plants, laboratory, medicine, raw materials, steroid, climate, flowering phase. 
 

Kirish. Tadqiqotimiz ob’ekti muhim dorivor o‘simlik bo‘lgan Turkiston ayugasi 
(Ajuga turkistanika (Regel) Briq.) bo‘lib, mahaliy tilda uni kapalakqo‘nmas ham deb 
atashadi. Bu turni, 1882-yilda o‘simlikshunos va botanik olim Regel tomonidan ilk marta 
tavsiflab berilgan, lekin keyinchalik Briq tomonidan mukammal tahlil qilingan. Tarkibida 
tibbiyot uchun muhum bo‘lgan ayugalakton, ekdisteron, siasteron, turkesteron, ayugosteron 
steroid moddalar uchiraydi [O. Xojimatov va boshqalar 2021: 14]. Turkiston ayugasi endim 
tur hisoblanib O‘zbekiston hududi, Torqopchig‘ay giogirafik rayonining mayda qumli 
joylarida uchiraydi, hayotiy shakli yarim buta [K.Tojiboyev va boshqalar 2019 : 201].  

Iqlimning o‘zgarishi va antropogen omillar ta’sirida ushbu tur soni tabiatda nihoyatda 
kamayib ketgan, bu esa jamiyatdan alohida muhofaza va ko‘paytirishni talab qilmoqda, aholi 
sonini ortishi tibbiyot va farmasevtika tarmog‘ini rivojlanishini hisobga olsak bu o‘simlikni 
yetishtirish va ko‘paytirishni yangi usullarini ishlab chiqish zarur hisoblanadi. Tibbiyot uchun 
ayrim dori vositalarini ishlab chiqarishda Turkiston ayugasi asosiy xomashyo manba’i 
hisoblanadi. Bunday vositalardan biri “eksumid” tabletkalari bo‘lib uning farmakalogik 
xususiyatlari yaxshi o‘rganilgan [Sh. Madraximov 2019 : 28].  Yuqoridagi ayrim 
ma’lumotlarni hisobga olib ushbu tur o‘simlikni ko‘paytirish usullarini ishlab chiqish muhum 
deb hisoblaymiz. Biz tadqiqotimizni Zarafshon tog‘ tizmasining janubiy yonbag‘rlarida, 
hududi jihatdan Chiroqchi tumanida olib borayapmiz. Tuman hududi Qashqadaryo 
viloyatining shimoliy qismida joylashgan bo‘lib cho‘l zonasi dengiz sathidan 400 - 600 m, 
adirlarda esa 700 - 900 m, tog‘li hududlari esa 1200 - 1500 m balandlikda joylashgan. Iqlimi 
keskin kontinental bo‘lib, yanvar oyida o‘rtacha harorat 2.7 °C  iyulning o‘rtacha harorati esa 
28 °C   ni tashkil qiladi. Viloyatning to‘li hududlari o‘tloqi, tekislik qismida esa tipik va och 
tusli bo‘z tuproqlardan iborat [M. Diyorova va boshqalar 2024 : 305].  Turkiston ayugasining 
sog‘lom va sifatli nihollarini yetishtirishda bir qancha ishlar qilinmoqda, xususan 2022 - yil 
Surxandaryo viloyatidan uning novdalarini SAG MChJ in vitro laboratoriyasiga olib kelingan 
strel holatda nihollari ko‘paytirilgan [B. Qodirov va boshqalar 2024 : 3].  
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Turkiston ayugasininig ko‘paytirish introduksiya qilish, ko‘chatlarini yetishtirish va 
o‘simlikning o‘sish-rivojlanishini, bioekologik xususiyatlarini o‘rganish, tashkil etilgan 
plantatsiyalarda yetishtirish, biomassa va fitokimyoviy tarkibini o‘rganishdan iborat. 

Laboratoriyada ko‘paytirilgan va tashqi muhitga moslashtirilgan nihollarini ekishga 
tayyorladik.  

Turkiston ayugasini biz 2024-yil may oyining 3- o‘n kunligida laboratoriyada 
ko‘paytirilgan 5-7 sm li nihollarini 40x60 oralig‘ida yerga ekdik (1-rasm). 

1-rasm (yerga ekilish jarayoni). 
 

2-rasm (gullash fazasi). 

Bunda o‘simlikning vegitatsiya davri shu yilning dekabr oyini 2- 10 kunligigacha 
davom etib 210-215 kunni tashkil etgani kuzatildi. G‘unchalash davri vegitatsiya davrining 
110-115- kunidan boshlanib sentabr oyining 2-10 kunligigacha davom etidi. Gullash fazasi 
sentabr oyining 3- 10 kunligidan noyabr oyining 1- 10 kunligigacha davom etdi (2- rasm). 
Urug‘ hosil qilish davri esa noyabr oyining 2-10 kunligidan dekabr oyining 2-10 
kunligigacha davom etgani kuzatildi. 
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Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda rangli va oq tolali g‘o‘za genotiplarining qurg‘oqchilikka chidamlilik 

xususiyatlari baholandi. Turli suv rejimlarida yetishtirilgan namunalar asosida qurg‘oqchilikka chidamlilik, stressga 


